Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (fede ral, estadual ou 
municipal) específica para os  alimentos de origem animal e vegetal. 

O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a 
alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), por 
CAF/Ano/Entidade Executora, e obedecerá às seguintes regras: 

Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais 
firmados de verão respeitar o valor máximo de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), por 
CAF/Ano/EEx. 

Para a comercialização com grupos formais o montante máximo  a ser contratado será o resultado do 
número de agricultores familiares inscritos na CAF jurídica multiplicado pelo limite indivi dual de 
comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

[...]

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar a o 
CONTRATANTE conforme descrito na Cláu sula Quarta deste Contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA: 
O limite individual de venda de gêneros ali- mentícios do CONTRATADO, será de até R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) por CAF por ano civil, referente à sua produção, conforme a 
legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar. 

CLÁUSULA QUARTA: 
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios,nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, o CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$